Cracoviae, die 20 octobris a. D. 1947.

L. S. (—) † Augustus Card. Hlond

L. S. (—) † Adam Card. Sapieha

V.

Odpowiedź Sygnatury Apostolskiej w sprawie udziału obrońcy wężła i notariusza podczas przestuchania rekwizycyjnego

Supremo Tribunale
della
Segnatura Apostolica
Prot. Num. 966/497/C.P.

Romae, die 19 novembris 1947

Em.me ac Rev.me Domine mi Obs.me,

Sacra Congregatio Consistorialis remisit huic Supremo Tribunali Signaturae Apostolicae supplices litteras quibus Eminentia Tua sub die 15 junii 1947 a Summo Pontifice petebat ut, peculiaribus attentis adiunctis in quibus modo versatur ista Administratio Apostolica (Caminensis, Lubucensis, ac Praelatura nullius Pilensis) Gorzów, indulgetur facultas expediendi in causis matrimonialibus testium excussionem, quae forte per litteras rogatorias facienda sint, sine Defensore Vinculi ac sine Notario, saltem pro iis locis, in quibus normae iuris canonici ad rem vigentes „hodie ob penuriam sacerdotum necnon difficultates communicationis applicari nullo modo queunt”. Quibus super litteris Supremum hoc Tribunal in Congressu diei 6 novembris currentis decrevit: 1) Quod ad absentiam Notarii negative; posse tamen Ordinarium sacerdoti ad testium excussionem per rogatorias delegato potestatem facere assumendi in loco pro sua prudentia ad munus Notarii ea tantum vice obeundum virum quemlibet, laicum quoque, si forte sacerdotis idonei copia plane desit.

2) Quoad autem absentiam. Defensoris Vinculi posse difficultatibus ita prospici: vinculi apud ordinarium tribunali Defensor, quatenus intervenire ad excussionem testis nequeat, articulos interrogatorii sedulo praeparatos mittere poterit ad iudicem delegatum testi ab eodem proponendos atque una cum responsionibus ad tribunal remittendos; quibus vero peractis, Vinculi Defensor sese gerat an normam can. 1587 § 2.

Sanctissimus autem Pius divina providentia Papa XII in audientia mihi die 11 currentis mensis impertita decisionem Congressus benigne approbavit.

Et eidem Eminentiae Tuae, manus deosculatus, me profiteor
addictissimum

M. Card. Massimi, Praef.

Em.mo ac Rev.mo Domino
Card. Augusto HLOND
Archiepiscopo Varsaviensi

VI.

Przywilej dla Sądu Biskupiego w Łodzi

SACRA CONGREGATIO DE SACRAMENTIS
Officium Vigilantiae super Tribunalia relate
ad Matrimoniales Causas
N. 1579/48 Vg.

Beatissime Pater,

Episcopus Lodzensis, ad pedes Sanctitatis Vestrae provolutus, quae sequuntur humilime exponere audet;

Elapsi belli tempore factus est, ut multi polonii cives, sive vi e patria expulsi, sive ex eadem profugi, per tempus plus minusve longum extra Poloniae fines matrimonia contaxerunt, e quarum numero aliquae, a viris derelictae, in Poloniam reversae, sorti suae consulere student et coram Tribunalibus Dioecesanis matrimonia sua nullitatis accusare varia ob titula volunt.

Huic autem desiderio deferri nequit, obstante can. 1964 CJC. nam viro extra Poloniam degente, saepe ignoto, et matrimonio extra Poloniae fines contracto, matrimonialis causa alibi tractari deberet, quod ob permagnas rei postalit et vehiculariae difficultates, moraliter impossibile evadit.

Quibus omnibus sic stantibus, humillime expostulare audet, ut similibus in causis mulieres dioecesanis, aliquot forsan in casibus admittere valeat ad agendum in causis matrimonialibus, canone 1964 CJC. minime obstante, et servatis de caetero praescriptionibus iuris canonici.

Sacra Congregatio de Disciplina Sacramentorum vigore specialium facultatum sibi a SS.mo Domino Nostro PIO Papa XII tributarum ab attentis peculiaribus prorsus adiunctis de quibus supra, in Congressu diei 15 curr. m., Ordinario Lodzensi petitam facultatem concedit, si et quatenus a iure requiritur, sub sequentibus conditionibus;

- 1) Dummodo exclusum omnino sit quodlibet fraudis et collusionis periculum in singulis casibus;
- 2) Dummodo omnis peracta fuerit diligentia inveniendi et citandi partem conventam;
- 3) Pro omnibus casibus exceptis, de quibus in can. 1990—1992, necnon pro causis formalibus ex capite defectus formae, aetatis atque impedimentorum et defectus consensus ad partem actricem pertinentibus; exclusis ideo causis de defectu consensus partis conventae.
- 4) De hac facultate sermo fiat in sententia.
- 5) Praesentibus valituris **ad triennium**, si tamdiu praesens Status rerum perseverat. Servatis in ceteris adamussim omnibus de iure servandis.

Datum Romae, ex Aedibus eiusdem Sacrae Congregationis die 17 Decembris 1948.

Pro Praefectus — (podpis nieczytelny,
oraz drugi podpis nieczytelny)

VII.

Ustanowienie Trybunału Metrop. w Gnieźnie III instancją dla Sądu Arcyb. we Wrocławiu

PRYMAS POLSKI

N. 555/F.S.

BEATISSIME PATER,

Rogante Administratore Apostolico Carolo Milik, Silesiae Inferioris Ordinario, SANCTITATEM VESTRAM adeo et humillime postulato, ut causae iudiciales e territorio Dioeceseos Vratislaviensis praefato Administratori subiecto dijudicandae in secunda instantia — vi decreti Sacrae Congregationis Consistorialis de die 16 mensis Junii anni 1947 —

a Tribunali Ecclesiastico Posnaniensi, in tertia instantia tractandae
Tribunali Metropolitano Gnesnensi committi possint.
Et Deus etc.

Vigore specialissimarum facultatum a Ssmo Domino Nostro PIO, divina Providentia PP. XII, per decretum Sacrae Congregationis pro Negotiis Ecclesiasticis Extraordinariis de die 16 mensis novembris anni 1948 Nobis concessarum, praentibus annuimus pro gratia iuxta preces ad biennium.